РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«Об организации и осуществлении мероприятий по предотвращению несчастных случаев на водоемах, расположенных в границах Тарасовского сельского                      поселении в 2016 году».

02.02. 2016г.                                  № 30                               п. Тарасовский

      В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 № 769 «О порядке утверждения Правил охраны жизни людей на водных объектах», Областным законом от 29.03.2007 № 674-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере водных отношений»,постановлением Правительства  Ростовской области от 23.05.2012 г. № 436 "Об утверждении Правил Охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.Утвердить план основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 2016 году на территории Тарасовского сельского  поселения (приложение №1).
      2.Утвердить план мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан к купальному сезону на территории Тарасовского сельского поселения в 2016 году(приложение№2).
       3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных в границах Тарасовского сельского поселения и имеющим  на своем балансе и закрепленные водные объекты (места массового отдыха граждан), до начала купального сезона, работы зон рекреации водных объектов:
· организовать подготовку и оборудование закрепленных водных
      объектов в соответствии с правилами охраны жизни людей на
      водных объектах;
 -   организовать подготовку личного состава ведомственных постов;
· организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов, ограждение ( предупреждающие надписи) опасных мест для купания;
· обозначить места где запрещены купание, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, другие условия общего водопользования;
· -организовать пропаганду мер безопасности на воде и в местах массового отдыха путем размещения на стендах правил поведения на воде, правил охраны окружающей среды;
· обеспечить постоянную готовность сил и средств, привлекаемых к спасению людей на водных объектах, согласно утвержденного реестра.
4.Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений, расположенных на территории Тарасовского сельского поселения, организовать проведение разъяснительной работы по соблюдению мер безопасности на воде среди детей, особенно на время летних каникул.
5.Рекомендовать ОМВД  РФ по Тарасовскому району разработать комплекс мероприятий, направленных на обеспечение, поддержание и укрепление правопорядка в местах  отдыха граждан на берегах водоемов.
          6. Установить сроки купального сезона с 01.06. по 01.08. 2016г.
           7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
        8.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы Тарасовского
сельского поселения                                                      А.И.Коршунов

Приложение №1
к постановлению Администрации Тарасовского сельского поселения
   от 02.02.2016 года  № 30

План
основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в  2016 году на территории
Тарасовского  сельского  поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Уточнение перечня водных объектов на территории поселения, использующихся как места массового отдыха и купания
	 Февраль,март
	Заикин А.П.
Корнеева Т.П.

	2.
	Проведение  рейдов по местам массового отдыха и купания с целью пропаганды мер безопасности на водных объектах в летний период
	Весь период
	Заикин А.П.
Доля А.И.
Белицкий В.С.
Тарасовский ПСО

	3.
	Информирование населения по вопросам обеспечения безопасности на водоемах в средствах массовой информации и официальных стендах поселения
	Весь период
	Доля А.И.

	4.
	Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов, находящихся в собственности муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»
	май
	Доля А.И.
МУП «ЖКХ Тарасовское»

Приложение №2
к постановлению
 Администрации Тарасовского
сельского поселения
от 02.02.2016г. №  30

ПЛАН
мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан к купальному сезону
на территории Тарасовского сельского поселения в 2016 году.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

1.
	Уточнить фактическую обстановку на водоемах, расположенных в границах поселения, для определения сроков начала подготовки водных объектов к купальному сезону.

до 1 мая

Коршунов А.И.

Заикин А.П.

2.
	Организовать учет всех водных объектов, имеющихся на административной территории и использующихся для отдыха граждан.

до  1апреля

Коршунов А.И

Лимарева Н.И.
Корнеева Т.П.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющим закрепленные водные объекты (места массового отдыха граждан),  до начала купального сезона организовать подготовку и оборудование закрепленных водных объектов в соответствии с правилами безопасности на водоемах для массового отдыха граждан.
	до 1 мая
	Коршунов А.И.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности

	4.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющим закрепленные водные объекты (места массового отдыха населения), до начало купального сезона заключить договора на проведение водолазных работ по обследованию и очистке дна акваторий мест купания.

	До 15 мая
	Коршунов А.И.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности

	5.
	 Организовать проведение обязательного водолазного обследования и очистку дна мест купания .

	До 25 мая
	Собственники водных объектов

	Государственное учреждение «РО ПСС ВВ и ТМ»

	6.
	Организовать подготовку личного состава ведомственных постов.
	До 25 мая
	Собственники водных объектов
	Государственное учреждение «РО ПСС ВВ и ТМ»

	7.
	 Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов, ограждение (предупреждающие надписи) опасных мест для купания.
	До 1 июня
	Заикин А.П.
Доля А.И.

	МУП»ЖКХ Тарасовское»,
собственники водных объектов

	8.
	Совместно с ОМВД по Тарасовскому району разработать комплекс мероприятий, направленных на обеспечение,  поддержание и укрепление правопорядка в местах организованного отдыха граждан на берегах водоемов, пляжах.
	до 1 июня
	Рощупкин С.А.
Доля А.И.
Башлаев А.Н.

	Штаб ОМВД РФ
по Тарасовскому району

	9.
	В зонах ответственности во взаимодействии с ведомственными спасательными постами организовать дежурство спасателей в местах организованного массового купания людей, особенно в выходные и праздничные дни.

	в период купального сезона
	КЧС и ПБ
поселения

	Собственники водных объектов, аварийно-спасательные формирования

	10.
	Принять нормативно-правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах до начала купального сезона.
	до 1 марта
	Коршунов А.И.
	Доля А.И.

	11.
	Организовать публикации  в печати  по вопросам безопасности на  воде.
	перед началом купального сезона
	 КЧС и ПБ
поселения

	Доля А.И.

	12.

	 В период проведения купального сезона  организовать пропаганду мер безопасности на воде в местах массового отдыха путем размещения на стендах правил поведения на воде, правил охраны окружающей среды и разъяснению их по громкой связи.

	в период купального сезона
	КЧС и ПБ
поселения
Борисов Л.А.
	Собственники водных объектов
Тарасовский ПСО

	13.
	 Организовать проведение разъяснительной работы по соблюдению мер безопасности на воде в детских  учреждениях,  расположенных у водоемов, путем проведения бесед, изготовления памяток.
	по отдельному графику
	Коршунов А.И.
Борисов Л.А.

	Заикин А.П.
Доля А.И.
Тарасовский ПСО

	14.
	Организовать контроль выполнения требований по обеспечению безопасности людей, охраны жизни людей на водных объектах, а также соблюдением правовых актов, регламентирующих порядок пользования водными объектами.
	по отдельному графику
	Коршунов А.И.
Борисов Л.А.

	Заикин А.П.
Доля А.И.
Тарасовский ПСО

	15.
	Организовать контроль за работой ведомственных спасательных постов.
	в период купального сезона
	Коршунов А.И.
Заикин А.П.
Борисов Л.А.

	Ведомственные посты предприятий, организаций, учреждений

16.

Обеспечить постоянную готовность сил и средств  спасательных подразделений, спасательных постов к действиям по спасению людей и оказанию первой медицинской помощи.

в период купального сезона

КЧС и ПБ
поселения,
Борисов Л.А

Собственники водных объектов, аварийно-спасательные формирования